皖市监办发〔2022〕5 号

关于印发《安徽省食品生产经营监督检查实施
办法》的通知

各市、省直管县（市）市场监管局：

《安徽省食品生产经营监督检查实施办法》已经省局局长办

公会审议通过，现印发给你们，请贯彻执行。

2022 年 8 月 12 日

- 2 -

安徽省食品生产经营监督检查实施办法

第一条 为了贯彻落实《食品生产经营监督检查管理办法》

（市场监管总局令第 49 号），结合我省实际，制定本办法。

第二条 全省市场监督管理部门对食品（含食品添加剂）生

产经营者开展日常监督检查、飞行检查、体系检查、随机监督检

查、异地监督检查，适用本办法。

第三条 省级市场监督管理部门负责监督指导全省食品生产

经营监督检查工作，重点组织和协调对产品风险高、影响区域广

的食品生产经营者的监督检查。

设区的市级（以下简称市级）、县（市、区）级（以下简称

县级）市场监督管理部门负责本行政区域内食品生产经营监督检

查工作。

第四条 日常监督检查是指市场监督管理部门按照年度食品

生产经营监督检查计划，对本行政区域内食品生产经营者开展的

常规性检查。

第五条 飞行检查是指市场监督管理部门根据监督管理工作

需要以及问题线索等，对食品生产经营者依法开展的不预先告知

的监督检查。

第六条 体系检查是指市场监督管理部门以风险防控为导

向，对特殊食品、高风险大宗食品生产企业和大型食品经营企业

等的质量管理体系执行情况依法开展的系统性监督检查。

- 3 -

第七条 随机监督检查是指上级市场监督管理部门为加强对

下级市场监督管理部门监督检查工作的监督、指导、考核，或者

根据监督管理工作需要以及问题线索等，对由下级市场监督管理

部门负责日常监督管理的食品生产经营者随机实施的日常监督

检查、飞行检查或者体系检查。

第八条 异地监督检查是指上级市场监督管理部门为加强下

级市场监督管理部门之间工作交流，或者根据监督管理工作需要

以及问题线索等，组织下级市场监督管理部门对异地食品生产经

营者实施的日常监督检查、飞行检查或者体系检查。

第九条 日常监督检查由县级市场监督管理部门、承担食品

安全日常监督管理的市级市场监督管理部门组织实施。飞行检查

由省、市、县级市场监督管理部门组织实施。体系检查由省、市

级市场监督管理部门组织实施。

随机监督检查和异地监督检查由省、市级市场监督管理部门

组织实施。

第十条 市场监督管理部门对有下列情形之一的食品生产经

营单位，可以开展飞行检查：

（一）产品风险隐患较大的；

（二）列入国家和省级重点整治范围的；

（三）监督抽检多次出现不合格的；

（四）发现食品安全问题线索的；

（五）曾经发生食品安全事故，或有严重违法生产经营记录

- 4 -

以及不良信用记录的；

（六）为重大活动提供食品的；

（七）其他需要进行飞行检查的。

飞行检查应当重点检查食品生产经营者是否符合原许可条

件，原辅材料进货验收、生产经营过程控制、产品出厂检验等制

度落实情况，以及抽检不合格、自查食品安全问题整改情况等。

第十一条 鼓励和支持有条件的县级市场监督管理部门开展

体系检查。

鼓励和支持各地在监督检查中探索运用视频监控、在线监测

等方式丰富检查手段，提升智慧监管水平。

鼓励和支持各地选择有相关资质的食品安全第三方专业机

构及其专业化、职业化的技术人员辅助开展监督检查。

第十二条 市场监督管理部门开展日常监督检查，应当根据

食品生产经营者风险等级，制定年度日常监督检查计划，明确检

查对象、检查频次及责任单位。市场监督管理部门开展飞行检查、

体系检查、随机监督检查、异地监督检查，应当制定年度检查计

划，确定检查范围、比例及责任单位，也可以根据需要临时开展

飞行检查、体系检查、随机监督检查、异地监督检查。

第十三条 市、县级负责食品安全日常监督管理的市场监督

管理部门，在食品生产企业取得许可后 3 个月内、食品小作坊取

得登记后 1 个月内、仅销售预包装食品销售者取得备案后 1 个月

内、餐饮服务提供者取得许可（备案）之日起 30 个工作日内对

- 5 -

其开展一次日常监督检查。对许可（备案）、登记时已进行现场

核查的食品生产经营者，还应当重点检查现场核查中发现的问题

是否已整改完成。

第十四条 市场监督管理部门组织实施监督检查应当由 2 名

以上（含 2 名）具有行政执法资格的监督检查人员参加。检查人

员较多的，可以组成检查组，并明确分工。根据需要可以聘请相

关领域专业技术人员参加监督检查。

第十五条 省市场监督管理局按照国家食品生产经营监督检

查要点表，制定全省食品生产经营监督检查要点表。在全省食品

生产经营监督检查要点表基础上，可以结合实际细化，制定体系

检查要点表。

第十六条 市场监督管理部门开展食品生产经营日常监督检

查、飞行检查、体系检查、随机监督检查、异地监督检查工作，

应当依据监督检查要点表，如实记录检查内容、检查结果、结果

处理等。

监督检查发现食品生产经营者涉嫌存在违法行为，影响食品

安全的，应当依法进行调查处理。

第十七条 监督检查人员应当使用全省统一的监管信息系统

开展监督检查工作。在检查的同时可以上传现场拍摄的反映检查

现场实际情况的照片，所有上传照片应当真实、清晰。生产经营

者资质信息等已通过信息系统共享获取的，免于拍照上传，处于

长期停产状态的可以仅拍摄生产经营者生产经营场所概况。

- 6 -

第十八条 市场监督管理部门应当依照法律、法规、规章等

规定将检查结果信息等向社会公开。

第十九条 负责食品安全日常监督管理的市场监督管理部

门，应当审核食品生产经营者提交的不符合项整改报告，重点是

整改措施和整改结果，必要时可以进行现场核实。

第二十条 对同一食品生产经营者，上级市场监督管理部门

已经开展监督检查的，下级市场监督管理部门原则上三个月内不

再重复检查已检查的项目，但食品生产经营者涉嫌违法或者存在

明显食品安全隐患等情形的除外。

第二十一条 市级市场监督管理部门可以根据《食品生产经

营监督检查管理办法》的规定，按照本级人民政府要求，划分本

行政区域监督检查事权。

第二十二条 本办法自发布之日起实施。